2. Viatoris Sermones quadragesimales.

Vgl. A. X. 135. Nr. 14.

Bl. 1r: Incipiunt Arenge fratris Bernardini ordinis minorum per xl mam.

Cum ieunatis etc. math. VI. Beatus Bernardus in quodam sermone sic | ait. mundus clamat ego deficiam. caro clamat ego inficiam. | . . . Quapropter in presenti quadragesima | decreui quia homo viator ad instar eiusdem viatoris post christum diuer|titur, quia dicit Seneca in epistola Homo debet . . . et sic procedam omni die proponendo aliquid | de epistola diei occurrentis addendo in responsione viatoris illud verbum | christi Vado ad eum qui me misit . . .

Die erste Predigt In die cinerum beginnt: Conuertimini ad me in toto corde vestro etc. Johel II. Viator nos|ter hodie diuinitus inspiratus quia nemo venit . . .

Die letzte Predigt In cena domini sermo beginnt auf

Bl. 36r: Qui manducat et bibit indigne primo cor. XI. postquam noster viator | heri didicit satisfacere pro peccatis suis . . . und endet auf Bl. 37r: Deo autem omnium donatori cuius dicioni | omnia subiecta sunt grates in infinitum semper pro omnibus suis beneficiis predicho referendas Amen.

Die Überschrift, welche diese Fastenpredigten dem Bernardinus zuschreibt, wird durch einen Vergleich mit den gedruckten Predigten des Bernardinus de Butis und des Bernardinus von Siena als falsch erwiesen. Der Katalog der Münchener Hss. führt mehrere Hss. von Sermones Viatoris per quadragesimam auf, mit denen die vorliegenden identisch sein dürften.

3. Sermo de passione Jesu Christi.

Bl. 37r Anf.: O Mors quam amara est memoria tua Eccl. XL. In libro de naturis | animalium dicitur quod turtur est avis mundissima . . .

Am Ende eine applicatio, die auf Bl. 41v schliesst: hodie noe intrauit archam.

4. Tractatus de patientia Hiob sive de tribulatione.

Bl. 42r: Tractatus Job.

PER multas tribulaciones oportet nos intrare regnum dei. act. XIII. Secundum | Boecium 3^o de consolacione . . .

Bl. 47v Schl.: Vt igitur nos per veram pacienciam in tribulacione | fratres salutis eterne consequamur hoc prestat nobis qui cum patre | et spiritu sancto etc. | Da gloriam deo.

Bl. 48 leer.

5. Sermones (in Basel gehalten?)

Bl. 49r: fferia sexta post Inuocavit in monte sancti pe(tri.)

Anima que peccauerit ipsa morietur. eze. XVIII. Sicut dicit Boecius de consolacione | Omne animal vitam tueri laborat . . .

Bl. 50v: dominica oculi ad sanctum Nicolaum.

Erat ihesus deiciens demonem . . . luc. XI. Secundum philosophum | duo sunt opera . . .

Bl. 52r: De codem in monte sancti pe(tri.)

Beati qui audiunt verbum Dei . . . luc. XI. Beatissimus doctor Augustinus | volens fideles instruere qualiter . . .

Bl. 54r: Dominica letare ad sanctum nicolaum.

Abiit ihesus trans mare galilee quod est tyberiadis . . . Joh. VI. Idem legitur math. XIII. et marc. VII. et luc. IX. sicut corpus | humanum . . .

Bl. 55v: feria tercia post letare in conuentu.

Locutus est dominus ad moysem dicens descendere . . . Exo. XXXII. Sicut periculum est gregi esse sine custode . . .

u. s. w. am Ende acht verschiedene sermones de dedicatione; die letzte Predigt endet

Bl. 91v: dabo illi calculum candidum et in calculo nomen nouum | scriptum. auf Bl. 77r eine deutsche Randglosse.

6. De vana huius mundi laetitia et de confessione.

Bl. 92r: Carnis primum. | De vana huius mundi letitia.

Ambrosius in Examero libro VI^o. Aues in magna serenitate | minus garriunt post pluuiam . . .

Die weiteren Überschriften lauten: In quadragesima De confessione confitente et confessore. De pericia confessoris. De confitente. De vera penitencia. De falsa penitencia. De impedimentis confitencium. *Der letzte Abschnitt ist überschrieben:* post pasca. Sequitur nunc de recidiuacione und endet Bl. 95r: hominem penitus et eternaliter execvari.

7. Sermo de indulgentiis.

Bl. 95v: Sermo de indulgentiis.

UEre dominus est in loco isto gen. 28. cap.^o Libenter debemus visitare ecclesiam | ... Der Anfang der Predigt füllt Bl. 95v und 96; die Fortsetzung folgt auf Bl. 252r und endet auf Bl. 252v: pro patre meo | et fratribus et sororibus et amicis meis supplicabo etc.

8. Sanctus Bonaventura (?), Sermones de communi sanctorum.

Die Ächtheit dieser Predigten wird in der Quaracchier Ausgabe Bd. 9, p. XI bezweifelt.

Bl. 97r: Incipit commune sanctorum bonaventure De apostolis Sermo primus.

Species celi gloria stellarum eccl. 43. per celum recte ecclesia sancta | designatur . . . enthält nicht das ganze commune sanctorum, sondern nur den Teil bis zum sermo secundus de virginibus.

Bl. 156v Schl.: tunc quales fuerint omnibus appa|rebit. Ad hanc gloriam nos perducat ihesus christus dominus noster qui cum deo | patre et spiritu sancto viuit et regnat Amen.

Explicit commune sanctorum bonaventure | pro quo sit deus benedictus et sanctissima mater eius. Amen.

9. Sermo de beato Augustino.

Bl. 157r: De beato augustino.

UIdi angelum stantem in sole et clamauit voce magna | omnibus auibus que volabant . . . Apoc. 19. Hec verba possunt exponi | ad commendacionem beati augustini . . .

Bl. 158v Schl.: venite et congregamini ad cenam magnam Quam | nobis prestare dignetur Jhesus christus dominus noster Qui cum deo patre et spiritu sancto etc.

10. Sermo de sancto Erhardo episcopo.

Bl. 158v unten: Sequitur de sancto Erhardo Episcopo.

Bl. 159r: ECce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit deo . . . Ecc. 44. Notandum quod triplex est magnitudo | a qua denominative homines dicuntur magni . . .

Bl. 161v Schl.: Ex quo igitur omnes peccauimus | et gracia indigemus supplicare debemus ipsum pro indulgencia etc.

11. Legenda Sancti Erhardi episcopi.

Diese vita ist den Acta Sanctor. I. Jan. 8, p. 539 ff unbekannt.

Bl. 161r Anf.: Sequitur | Legenda sancti Erhardi.

SAnctus Erhardus oriundus fuit de terra scotorum de nobili | prosapia natus parentibus christianis . . .

Die vita selbst endigt Bl. 162v: sed in capella iuxta | quam post modum claustrum monialium fundatum est sepeliri se fecit. Dann folgen einige exempla miraculorum.

Bl. 163v Schl.: et diuini colloquii testimonium habes.

12. De passione Christi duodecim fructus, (sermo).

Bl. 163v: De passione christi XII fructus.

O vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor similis | sicut dolor meus Tren. 1 vnde Johannes de sancto geminiano Conue[n]iens est ut sentiat membrum . . .

Bl. 166r Schl.: quo cru . ad te cla . qui pro | te mo . in pere . quibus af. etc.

13. Sermo de passione domini in concilio Basiliensi factus anno 1443.

Bl. 166r unten: Sequitur sermo fratris (*oder factus*) in Concilio Basiliensi de passione domini.

Bl. 166v oben: In sacro basiliensi concilio anno etc. XLIII.

Superioribus diebus Synode sacratissima dum ad sacra mis|sarum sollempnia aliaque diuina officia conuenisti sedebas qua|si sponsa . . .

vergleicht die Passion Christi mit den 12 Zeichen des Tierkreises.

Bl. 172v Schl.: Quam nobis iesus christus pro nobis hodie in ligno crucis passus | et mortuus concedero dignetur in secula seculorum Amen.

14. Johannes Gorus de Sancto Geminiano, Sermo in parascue.

Aus des Verfassers quadragesimale (?).

Bl. 173r: INclinato capite emisit spiritum Joh. 19. Johannes de sancto geminiano | Mors saluatoris karissimi quam hodie recolimus fuit vltima | conclusio dominice passionis . . .

Bl. 176v Schl.: et tantam in ea sensit dulcedinem ut et ipse palmam martirii plurimum affectaret.

15. Sermones.

Bl. 176v ohne Zwischenraum an die vorhergehende Predigt anschliessend: dominica LXX^{me}. SIMile est regnum celorum homini patri familias qui exit primo | mane conduere operarios in vineam suam. Math. 20. Scire | debetis dilectissimi quod sancta mater ecclesia katholica hodierna | die duo nobis representat. scilicet tempus humane creacionis | et tempus humane perditionis . . .

Bl. 179v: SEMen est verbum dei. Luc. 8. Est enim verbum dei semen quod | christus de celo attulit . . .

Bl. 181v: PEnitenciam agite appropinquat enim regnum celorum Matth. 3. Aristoteles | 7^o physicorum Omnis motus tendit ad aliquem terminum . . .

Bl. 185r: MAne nobiscum domine. luc. 24. Hec verba canit ecclesia per istud sacram tempus paschale . . .

Bl. 188r: REspondit thomas deus meus Joh. 20. Verba predicta quilibet | potest dicere qui digne in hoc tempore communicauit . . .

Bl. 189v: PEtite et accipietis. Joh. 16. Benignitas saluatoris | nostri maior est in audiendo peticiones . . .

Bl. 192v Schl.: ysidorus. Multi petentes non exaudiuntur quia prouidet | illis meliora quam petant.

Sequuntur aliqua ex dictis holcot etc.

16. Robertus Holcot, De vita humana etc., ex libro in Sapientiam Salomonis extracta.

Bl. 193r: Quod vita nostra a tribus describitur.

Exiguum et cum tedio est tempus vite nostre. Sapient. 2^o. Sciendum | quod vita nostra a tribus describitur videlicet ab exiguitate | . . .

Die Auszüge halten sich nicht an die Reihenfolge des originalen Werkes.

Bl. 233v Schl.: Beneficiorum dei. recordacio. legitur Luc. 1. quod zacharias quod interpretatur | memorans dominum genuit iohannem.
auf Bl. 222v deutsche Randglosse.

17. Sermones.

Bl. 233v: De dedicacione templi.

DOmum tuam domine decet sanctitudo in longitudine dierum psalm. propheta | considerans excellentem dignitatem habitacionis dei commendat | eam . . .

Bl. 235r: DOmus mea domus oracionis vocabitur Lue. Sicut videmus quod | secundum multiplicem effectum dei . . .

Bl. 236v: UEnit filius hominis querere et saluum facere quod perierat Luc. ibidem | Cum ergo tam multi dampnatur . . .

Bl. 238v: BEati qui habitant in domo tua domine psal. dicunt doctores et verum est . . .

Bl. 240r Schl.: Nam faciles sumus ad seducendum | fragiles ad resistendum . debiles ad operandum. Rogemus.

18. Robertus Holcot, Alia extracta ex libro in Sapientiam Salomonis.

Bl. 240r: Duo sunt genera cogitationum . . .

Bl. 241v Schl.: qui tetendit celos et fundauit terram.

19. Sermo factus a fratre ordinis Augustini in concilio Basiliensi anno 1433 dominica septuagesimae (= 8. Febr.).

Vgl. Concilium Basiliense II, 340, l. 33.

Bl. 241v: Sermo factus in sacro Concilio basiliensi Anno domini | M^o CCCC^o XXXIII^o dominica septuagesime.

REuerendissimi reuerendique patres et domini nisi cognoscerem vestras reuerencias | (*Bl. 242r:*) et dominaciones ea prudencia humanitate et clemencia esse preditas . . . adiuuante | sanctissimo patre Augustino in cuius ordine ab adolescencia profesus existo . . .

Bl. 248v Schl.: Ibunt hii in supplicium eternum, Justi autem in vitam eternam | Quam vobis michi et omnibus prestare dignetur Jhesus christus dei | filius cum patre et spiritu sancto in secula benedictus. Amen.

20. Sermo de duodecim fructibus, quos quis consequitur, qui devote audit missam.

Bl. 249r: ECce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consumacionem seculi. Matth. 28. | Johannes de sancto geminiano dicit Sicut corpus nihil valet sine societate anime . . .

Bl. 251v Schl.: ve nobis quia mori non possumus.

Bl. 252 bildet den Schluss des Stückes No. 7 und gehört zu Bl. 96.

21. Sanctus Bonaventura (?), Vocabul significata.

Bl. 253r Überschrift von der Hand des Bibliothekars Pfister (1623—36): Bonaventurae vocabul significata.

Anf.: Abicit mundus pauperes honorat autem diutes. Nota augustinus | dicit quod corvus est talis nature quod pullos suos quamdiu non habent | plumas abicit . . .

alphabetisch geordnete Erläuterungen von abicere, abire, abstinentia, abominabilis, abscondere u. s. w.

Bl. 300v Schl.: hoc non est nisi per carnem | quia pennas virtutum non habent.

Bl. 301r—308r alphabetisches Register hiezu. Bl. 308v leer.

Bl. 309r: Sermones infra notati habentur in hoc volumine scripti et registrati | per fratrem Johannem de louffenberg Anno domini M^o CCCC^o XLIII^o. folgt das Verzeichnis.

Bl. 309v leer.

A. XI. 53. Aus dem Basler Predigerkloster (?), alte Signatur G. 113. — Papier.

— Die ersten Blätter am äusseren Rande von Mäusen fast ohne Textverlust zerragt.

Bl. 16. 42 durch Abschneiden der leer gebliebenen Teile verstümmelt. — Eine Hand vom Ende des 15. Jh. — 138 Blätter. — Höhe der Blätter 29,3 cm, Breite 21,3 cm; Höhe des beschr. Raumes (vom Kommentar abgesehen) 18,5 cm, Breite 10,5 cm. — Um den mit grösserer Schrift geschriebenen Text herum ist an den Rändern, teilweise auch auf eigens eingefügten Blättern in kleinerer Schrift der Kommentar beigeschrieben. Die einzelnen Tage und Texte durch rote Überschriften gekennzeichnet. Majuskeln

meist rot gestrichelt. — Einband: mit gelbem gepresstem Schweinsleder überzogene Pappdeckel. Zwei Schliessen, wovon eine abgerissen. — Mundart der deutschen Sätze alemannisch (basl.—strassburg.?).

Epistolae et evangelia per totum annum, cum commento.

Auf der Innenseite des vordern Deckels verschiedene Notizen.

Bl. 1r ein Auszug aus Thomas de Aquino pars III, qu. 28, art. 3. Bl. 1v leer.

Bl. 2r: dominica prima in aduentu domini ad Romanos | XIII^o.

Fratres Scientes | quod hora est iam nos de sompno surgere . . .